
1 

 

 

 

 
 

FONDO SOCIALE EUROPEO                                                            M.I.U.R.    REGIONE SICILIA 

   

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO 

««GG..FFAALLCCOONNEE»»  
C.F. 81002670875 – Cod. Min. CTIC81600V 

Via Cesare Battisti, 12 -95021 ACICASTELLO (CT)Tel:095274644 – Fax:095274789 

Indirizzo email: ctic81600v@istruzione.itIndirizzo PEC:ctic81600v@pec.istruzione.it 

www.icsfalconeacicastello.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: UFILQU 
 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il protocollo di intesa tra MIUR e CONI del 04/12/2013; 

CONSIDERATO che le linee guida emanate in data 04/08/2009 hanno creato le premesse per l’istituzione 

dei centri sportivi scolastici come condizione preliminare per la partecipazione ai giochi sportivi 

studenteschi; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo “G. Falcone” incentiva e stimola gli alunni alla pratica sportiva; 

CONSIDERATO che la scuola riconosce nell’attività sportiva uno strumento utile anche per favorire 

l’inclusione, migliorare le prestazioni scolastiche, i processi di attenzione, la capacità di lavorare in gruppo, 

lo sviluppo della cultura del rispetto delle regole e il contrasto ai fenomeni del bullismo; 

VISTA   la seduta del collegio dei docenti del 23/09/2021, in cui si istituisce il centro sportivo 

scolastico come articolazione del Collegio dei Docenti; 

 

DECRETA 

 

La costituzione del centro sportivo scolastico presso l’Istituto Comprensivo “G. Falcone” di Aci Castello con 

le finalità, gli obiettivi e le modalità di seguito indicate: 

 

Art. 1 Premessa 

È costituito il centro sportivo scolastico quale struttura organizzata all’interno della scuola per promuovere 

attività sportiva scolastica e i relativi valori. Compito del Centro è programmare e organizzare iniziative ed 

attività coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale in funzione della propria realtà e delle 

proprie risorse e con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. 

Con il presente atto di costituzione, il Centro Sportivo Scolastico è inserito nel Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa. 

Art. 2 Principi, finalità e obiettivi 

Il Centro Sportivo Scolastico persegue la diffusione dello sport scolastico come momento educativo, 

formativo e dello stare bene a scuola. La finalità principale è offrire agli alunni la possibilità di partecipare ad 

attività sportive organizzate dalla scuola e dal CONI. Le attività motorie proposte fanno parte integrante del 

Piano dell’Offerta Formativa della scuola. 

I principali obiettivi che si intende perseguire sono:  

 realizzare un percorso educativo mirato ad incentivare l’autostima degli alunni e ad ampliare le loro 

esperienze;  

 migliorare i processi di attenzione degli alunni per l’apprendimento scolastico;   

 essere di supporto per interventi per gli alunni BES, sia DVA, sia con disturbi specifici di 

apprendimento; 

mailto:ctic81600v@istruzione.it
mailto:ctic81600v@pec.istruzione.it
http://www.icsfalconeacicastello.it/




2 

 

 contribuire alla cultura del rispetto delle regole e del senso civico; 

 realizzare percorsi di benessere psicofisico. 

 

Art. 3 Compiti del Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) 

 Progettare e pianificare attività sportiva scolastica con il supporto del MIUR e del CONI; 

 Attivare sinergie nel territorio per promuovere e realizzare attività sportiva scolastica; 

 Curare i rapporti con le famiglie degli alunni; 

 Stipulare con le associazioni sportive del territorio, e/o con l’ente locale, accordi, convenzioni e 

protocolli d’intesa, purchè a titolo gratuito. 

 

Art. 4 Soggetti del Centro Sportivo Scolastico 

Il Centro Sportivo è composto da: 

 Il Dirigente Scolastico dell’Istituto, che ne è il presidente; 

 Il coordinatore di istituto del Centro; 

 Docenti di educazione fisica dell’istituto coinvolti nell’attività sportiva scolastica. 

 

Art. 5 Funzionamento del C.S.S. 

Il docente coordinatore, in collaborazione con i docenti di educazione fisica, cura la realizzazione delle 

iniziative didattico-sportive programmate. A tal fine i docenti predispongono il progetto attuativo delle 

suddette iniziative elencando le azioni, le finalità, il calendario e il luogo delle attività, tenuto conto delle 

risorse e degli spazi disponibili. 

Le attività si svolgono fuori dall’orario curriculare per la scuola secondaria di primo grado, salvo per 

particolari fasi di istituto o per le gare finali. 

Il calendario delle attività viene predisposto dal coordinatore del centro in accordo con gli insegnanti di 

educazione fisica. 

La partecipazione degli alunni alle attività del centro sportivo scolastico deve essere autorizzata dai genitori 

o da chi ne fa le veci con apposito modulo a cui è necessario allegare certificazione medica all’uopo 

predisposta. 

L’eventuale partecipazione degli alunni alle gare durante l’orario di lezione è considerata attività didattica e 

non necessita di giustificazione. 

Il centro sportivo scolastico per la realizzazione dell’attività può utilizzare sia le palestre, sia gli spazi 

all’aperto che il campetto messo a disposizione dall’ente locale. 

 

Art. 6 Destinatari delle attività del C.S.S. 

I destinatari delle iniziative del C.S.S. sono gli alunni delle scuole secondarie di primo grado e primarie 

dell’I.C. “G. Falcone”.  

 

Il presente atto di costituzione del C.S.S. viene deliberato nella seduta del Consiglio di Istituto del 

21/12/2021 con delibera n. 4 ed è acquisito al protocollo della scuola e al sito web.  


